DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  11Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
1.REVOGAR a PORTARIA nº 92/2022- DAF/SEPLAD, de 04 de fevereiro de
2022, publicado no DOE Nº 34858, de 08 de fevereiro de 2022.
2.DESIGNAR o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Funcional nº.
57175808-3, ocupante do cargo de analista de gestão pública B, para a
função de Fiscal e o servidor ELOISO MARTINS PIMENTEL, Id. Funcional
nº. 55589533-2, ocupante do cargo de analista de gestão pública B, para a
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes
do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2022 - SEPLAD/DAF, firmado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
- SEPLAD e o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARA – IGEPREV.
3.Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1016249
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
ANA MARIA FREITAS NERI
PORTARIA Nº 1308/2023/-DAF/SEPLAD DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
Publicada no DOE nº 35.621, de 24.11.2023.
Onde se lê: O Prazo de Aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias e 30
(trinta) para Prestação.
Leia-se: O Prazo de Aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias e 05 (cinco)
para Prestação.

Protocolo: 1016210
RETIFICAÇÃO Nº 104/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3531, de 27/11/2023, publicado no D.O.E nº 35.624, de
27/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

271071854115282237 – SEMAS 01501000001 335043 5.000.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

271011854115282237 – SEMAS 01501000001 335043 5.000.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 105/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3534, de 28/11/2023, publicado no D.O.E nº 35.627, de
29/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

742011236415067667 - UEPA 01500100102 449051 135.040,00

LEIA-SE:
Art. 2º Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
correrão por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

742011236415067666 - UEPA 01500100102 449051 135.040,00

PORTARIA Nº 458, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 458, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FASPM

Inversões Financeiras 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
Outras Despesas

 01759000051 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.252.177,00 0,00 1.252.177,00

Contrato Estimativo
 01759000051 0,00 0,00 1.252.177,00 0,00 1.252.177,00

FISP
Investimentos 0,00 0,00 1.045.000,00 0,00 1.045.000,00

Equipamentos e Material
Permanente

 02759000041 0,00 0,00 1.045.000,00 0,00 1.045.000,00
PMPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 2.050.000,00 0,00 2.050.000,00
Contrato Estimativo

 01500000001 0,00 0,00 2.050.000,00 0,00 2.050.000,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
ADEPARÁ

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00
Contrato Global

 01500000001 0,00 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00
CODEC

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.953.916,77 0,00 1.953.916,77
Contrato Global

 02501000061 0,00 0,00 253.916,77 0,00 253.916,77
Despesas Ordinárias

 02501000061 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
NEPMV

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00